
Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                Organizace a řízení motocyklového sportu

www.autoklub.cz                               5                                                   Ročenka 2012

FEDERACE MOTOCYKLOVÉHO SPORTU AČR

ORGANIZACE A ŘÍZENÍ 
MOTOCYKLOVÉHO SPORTU

FMS AČR 2012



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                Organizace a řízení motocyklového sportu

www.autoklub.cz                               6                                                   Ročenka 2012

Organizace a řízení  motocyklového  sportu

Obecná část

1. Organizace a řízení motocyklového sportu                                            

V souladu se Statutem FIM, Všeobecným řádem FIM a Ročenkou FIM a UEM je Autoklub 
České republiky ( AČR ) jedinou národní motocyklovou federací ( FMN ) pro všechna 
odvětví motocyklového sportu. AČR je přímý a jediný zástupce motocyklového sportu za 
Českou republiku v FIM a UEM. AČR je zmocněn uplatňovat v České republice veškeré 
mezinárodní předpisy stanovené Mezinárodními sportovními řády FIM a UEM, vydávat a 
uplatňovat národní sportovní řády ( NSŘ ), jejichž součástí je i tato ročenka. AČR je 
registrován v FIM a UEM pod jménem ACCR ( Autoclub of the Czech Republic ).

AČR vykonává sportovní pravomoc přímo a na celém území České republiky 
prostřednictvím Prezídia AČR a své sportovní komise vystupující pod názvem Federace 
motocyklového sportu AČR ( FMS AČR ).

Prezídium AČR jmenovalo tuto sportovní komisi – FMS AČR, schválilo její strukturu a 
složení a FMS AČR je tak oprávněna řídit v pověřeném rozsahu veškerý motocyklový 
sport v České republice v roce 2012.

1.1 Výkonný výbor FMS AČR
(členové s právem hlasovacím)

Prezident AČR Roman Ječmínek
Viceprezident AČR pro motocyklový sport Martin Sodomek
Generální sekretář FMS AČR Karel Nauš

Předsedové výkonných výborů svazů:
- silniční závody Gerhard Ittner
- motokros Jiří Charvát
- trial Pavel Jiran
- enduro Jiří Pošík
- plochá dráha Petr Moravec
- sportovní mototuristika Petr Jalovecký

Předsedové komisí FMS AČR - Technická komise Vojtěch Količ
(bez hlasovacího práva)         - Disciplinární komise Antonín Blažek

- Komise ekologická Vladimír Klatovský
- Komise lékařská Martin Syrůček
- Komise žen Věra Procházková

Předseda komise AČR              - Komise časoměřičská Oto Berka
                          

Výkonné výbory svazů - Svaz silničních závodů motocyklů
- Svaz motokrosu
- Svaz trialu
- Svaz endura
- Svaz ploché dráhy
- Svaz sportovní mototuristiky   



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                Organizace a řízení motocyklového sportu

www.autoklub.cz                               7                                                   Ročenka 2012

Komise FMS AČR - Technická komise
- Disciplinární komise
- Národní odvolací soud  AČR (NOS)
- Komise ekologická
- Komise lékařská
- Komise žen
- Zástupce v Komisi časoměřičů AČR

Střediska motocyklového sportu ( SMS) jednotlivých disciplin
  - silničních závodů motocyklů

- motokrosu
- trialu
- endura

1.2 Sekretariát  FMS  AČR :
Činnost VV FMS organizačně zajišťuje sekretariát FMS AČR, řízený generálním sekretářem 
FMS AČR, který podléhá výlučné pravomoci prezidenta AČR.

2. Organizace a řízení
AČR řídí motocyklový sport prostřednictvím svých orgánů, kterými jsou:

a) Prezidium AČR
b) Výkonný výbor Federace motocyklového sportu AČR (VV FMS AČR)
c) Výkonné výbory jednotlivých motocyklových svazů (disciplin)
d) Kluby pověřené výkonem Střediska motocyklového sportu (SMS) jednotlivých disciplin 

Prezidium AČR (prezident, první viceprezident, členové) je voleno dle Stanov AČR Valnou 
hromadou AČR. Jeho funkční období je čtyřleté.

VV FMS AČR je jmenován a odvoláván Prezidiem AČR. Jeho funkční období je jednoroční 
(kalendářně). Je tvořen prezidentem AČR, viceprezidentem AČR pro motocyklový sport,  
generálním sekretářem FMS AČR, předsedy výkonných výborů jednotlivých motocyklových 
svazů (disciplin), registrovaných v AČR. S hlasem poradním se VV FMS AČR účastní 
předsedové komisí  FMS AČR a AČR, nebo jimi pověření zástupci těchto komisí.

Výkonné výbory jednotlivých motocyklových svazů (disciplin) jsou jmenovány  a odvolávány 
Prezídiem AČR. Jejich funkční období je jednoroční (kalendářně). Návrhy na jejich složení pro 
následující období předkládá končící výkonný výbor příslušného svazu. Návrhy na změnu 
personálního obsazení výkonných výborů jednotlivých motocyklových svazů (disciplin)během 
funkčního období předkládají členové těchto výkonných výborů. Prezidium AČR k těmto 
návrhům přihlíží, nejsou však pro něj závazné.
Komise - poradní orgány FMS AČR jsou jmenovány Prezidiem AČR. Jejich funkční období je 
jednoroční (kalendářně). Návrhy na jejich složení předkládají jednotlivé komise, jejichž funkční 
období končí. Návrhy na změnu personálního obsazení  komisí  FMS AČR během funkčního 
období předkládají tyto komise. Prezidium AČR k těmto návrhům přihlíží, nejsou však pro něj 
závazné. 
Veškeré návrhy na personální složení VV FMS AČR, výkonných výborů jednotlivých 
motocyklových svazů (disciplin) a komisí FMS AČR musí být před konečným předložením 
Prezídiu AČR ke schválení projednány a schváleny VV FMS AČR.

Základem řízení je uplatňování mezinárodních řádů FIM/UEM a vydávání a uplatňování 
národních sportovních řádů.



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                Organizace a řízení motocyklového sportu

www.autoklub.cz                               8                                                   Ročenka 2012

2.1 Pravomoci řídících orgánů
a) Pravomoci Prezidia AČR:

- schvalování obsahu základních dokumentů závazných pro provádění činností 
vykonávaných subjekty registrovanými v AČR,

- schvalování základních předpisů pro výkon sportovní autority,
- vytváření federací, asociací a svazů a schvalování jejich organizačních a 

jednacích řádů,
- jmenování a odvolávání členů výkonných výborů federací, asociací a svazů,
- jmenování sportovních komisí (výborů) pro výkon sportovní autority AČR 

včetně jejich dílčích odborných komisí, 
- schvalování kandidátů na členství do orgánů v mezinárodních organizacích,

b) Pravomoci Výkonného výboru FMS AČR:      
- řízení motocyklového sportu na území ČR
- projednání návrhů organizačních a jednacích řádů jednotlivých motocyklových 

svazů (disciplin)registrovaných v AČR, včetně vymezení jejich pravomoci, a 
jejich předložení Prezídiu AČR ke schválení,

- vydávání ročenky motocyklového sportu FMS AČR,
- vydávání Všeobecného sportovního řádu FMS AČR a  dalších sportovních 

řádů včetně lékařského, ekologického, disciplinárního, atd.
- vyhlašování mistrů a přeborníků České republiky,
- projednání složení VV jednotlivých motocyklových svazů (disciplin), a jejich 

předložení Prezídiu AČR ke schválení,
- projednání složení komisí FMS AČR a AČR a jejich předložení Prezídiu AČR 

ke schválení,
- schvalování kalendáře mezinárodních sportovních podniků,
- schvalování konečného znění NSŘ na základě návrhu předloženého 

jednotlivými motocyklovými svazy (disciplin),
- projednání návrhů kandidátů do FIM a UEM a jejich předložení Prezídiu AČR 

ke schválení,
- realizace funkce koordinačního orgánu mezi jednotlivými výbory a komisemi

c)      Pravomoci Výkonných výborů jednotlivých motocyklových svazů (disciplin):
- zpracování návrhu organizačního a jednacího řádu a jeho předložení VV FMS 

AČR k projednání,
- zpracování návrhu složení svého Výkonného výboru a jeho předložení VV FMS 

AČR k projednání,
- zpracování příspěvků do ročenky motocyklového sportu FMS AČR,
- zpracování návrhu sportovních řádů 
- potvrzení kalendáře sportovních podniků,
- potvrzení mistrů a přeborníků
- navrhování (rušení) SMS a jejich předložení VV FMS AČR k projednání.
- navrhování kandidátů do orgánů FIM a UEM a jejich předložení VV FMS AČR 

k projednání.

d) Pravomoci  Středisek motocyklového sportu 
- podílet se na organizování a řízení dané discipliny stanovené výkonným 

výborem příslušného motocyklového svazu, včetně podílu na organizaci 
sportovních podniků, licenčním řízení, delegacích činovníků, atd.

2.2. Komise - poradní orgány  FMS AČR  
Komise FMS AČR včetně jejich struktury a složení schvaluje Prezídium AČR na základě 
návrhu projednaném VV FMS AČR. Komise FMS AČR jsou jejími poradními orgány a mají 
plnou rozhodovací pravomoc v rámci své odbornosti po konzultaci s příslušným VV svazu . 



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                Organizace a řízení motocyklového sportu

www.autoklub.cz                               9                                                   Ročenka 2012

3. Organizační podmínky
Motocyklové sportovní podniky na území České republiky musí být organizovány v souladu 
s Mezinárodními  sportovními řády  FIM a UEM (dále jen MSŘ), národními sportovními řády 
(dále jen NSŘ), včetně jejich příloh a dalších předpisů vydaných  národní sportovní autoritou 
(dále jen FMN). Veškeré řády, jejich změny a doplňky jsou zveřejňovány na webových 
stránkách autoklubu (www.autoklub.cz), které jsou  oficiálním informačním zdrojem AČR.

3.1. Právo požádat o pořádání sportovního podniku má každá fyzická a právnická osoba,  
která se k uspořádání tohoto podniku v předepsaném termínu přihlásí  a touto přihláškou se 
zavazuje dodržovat MSŘ, NSŘ a další předpisy. Výběr pořadatelů schvaluje na základě 
doporučení  VV jednotlivých svazů VV FMS AČR. 

4. Druhy podniků
4.1. Mezinárodní podniky (FIM ISC 10.1.5.) / Open podniky (UEM SC 10.1.2)
Mezinárodní podniky / Open podniky nemohou být jako takové označeny bez zápisů 
v kalendáři FIM / UEM  příslušnou FMNR.

   Mezinárodní podniky konající se pouze v jedné zemi jsou otevřeny jezdcům, držitelům licencí 
FIM pro Mistrovství FIM a Ceny FIM nebo mezinárodních licencí a zároveň jezdcům, držitelům 
národních licencí  vystavených  FMN pořadatele mezinárodního závodu  (FMNR)
Pro organizaci těchto podniků platí Sportovní řád, příslušné přílohy a ZU.

4.2. Kontinentální podniky (FIM ISC 10.1.6.)
Kontinentální podniky jsou podniky konající se pouze v jedné zemi a jako takové jsou zapsány 
FMN v příslušném kalendáři CONU. Tyto podniky jsou řízeny CONU nebo FMN jmenovanou 
CONU a jsou přístupné jezdcům, držitelům licence CONU nebo jiné licence uznané CONU.

4.3. Národní podniky (FIM ISC 10.1.7.)
Tyto podniky řídí FMNR a jsou přístupné jezdcům, držitelům licence vystavené FMNR  nebo 
jezdcům, držitelům národní licence vystavené jinou FMN.
Pro organizaci těchto podniků platí národní sportovní řád FMNR.

Příslušné poplatky je pořadatel povinen uhradit ve výši dle Kapitoly „Poplatky“.
Bez úhrady nebudou pořadateli schválena Zvláštní ustanovení. 

4.4.  Zvláštní ustanovení 
Vydá-li FMS AČR pro některou disciplinu vzor Zvláštních ustanovení,  je tento pro pořadatele 
závazný.
Pořadatel je povinen zaslat zpracované Zvláštní ustanovení ke schválení nejpozději:
- 3 měsíce před datem konání u podniku typu Mistrovství či ceny FIM/UEM (mimo MS GP a 

MS SBK SZM)
- 2 měsíce před datem konání u ostatních celostátních podniků

Zveřejnění výsledků :
Ředitel závodu je povinen zajistit přenos výsledků na internetový server Autoklubu ČR 
(www.autoklub.cz) v elektronické podobě, a to nejpozději do dvou dnů po skončení daného 
závodu.
Na přenosu dat a přístupu na server se musí dohodnout s internetovým střediskem  7 dní před 
začátkem daného závodu elektronickou cestou na adrese  inet@autoklub.cz



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                Organizace a řízení motocyklového sportu

www.autoklub.cz                               10                                                   Ročenka 2012

POZNÁMKY:



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                Organizace a řízení motocyklového sportu

www.autoklub.cz                               11                                                   Ročenka 2012

Sekretariát  FMS  AČR

Sekretariát:

Federace motocyklového sportu AČR

Opletalova 29, 110 00 Praha 1

IČO: 00550 264
DIČ: CZ00550264
Fax: 224 223 363
E-mail: fms@autoklub.cz
Internetová adresa www.autoklub.cz

Bankovní spojení : 
Komerční banka Praha 1
č.ú.  64531-011/0100
Variabilní symbol 270

Personální obsazení:

Generální sekretář Karel Nauš tel 222 898 210
fax 224 223 363
e-mail naus@autoklub.cz

Koordinátor Svazu TZM, endura, SMT a Časoměřičské komise

Jana Vaňková tel 222 898 268
fax 224 223 363
e-mail  vankova@autoklub.cz

Koordinátor Svazu SZM, PD, trialu, a Lékařské komise

Marcela Švejdová tel 222 898 212
fax 224 223 363 
e-mail  svejdova@autoklub.cz

Asistentka sekretariátu FMS, Ekologické, Technické a Komise žen

Markéta Nepomucká tel 222 898 238
fax 224 223 363
e-mail  nepomucka@autoklub.cz



Ofic
iál

ní
 d

ok
um

en
t F

M
S 

AČ
R

Federace motocyklového sportu                                Organizace a řízení motocyklového sportu

www.autoklub.cz                               12                                                   Ročenka 2012

Fédération Internationale de Motocyclisme (FIM)

11, route Suisse - CH – 1295 MIES (Suisse)
tel. (+41-22) 950 950 0
fax (+41-22) 950 950 1

e-mail: fim@fim.ch
www.fim.ch

www.motorcyclesport.org
www.motorcyclesport.com

Union Européenne de Motocyclisme (UEM)

Via Giulio Romano, 18 – 00196 ROMA - Italy
tel. (+39 - 06) 322  67 46
fax (+39 - 06) 321  36 77

e-mail: office@uem-online.org
www.uem-online.org




